
   

Deliberazione del Consiglio Comunale

n. 175 del 08/10/2020
- Estratto dal processo verbale -

Oggetto: NOMINA DEL GARANTE DELLE PERSONE CON DISABILITA' DEL COMUNE DI LIVORNO

L’anno duemilaventi, il giorno otto del mese di Ottobre, alle ore 14.55 nella residenza comunale di Livorno 
nella sala delle adunanze si è riunito, alla presenza del Presidente Pietro Caruso, il Consiglio Comunale 
legalmente convocato in seduta straordinaria.

Assiste  il  Segretario Generale Dr.ssa Maria Luisa Massai.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero dei Consiglieri presenti per validamente deliberare, dichiara 
aperta la seduta.

Come scrutatori vengono designati i sigg.:CECCHI FRANCESCA, MARENGO CAROLINA, TROTTA 

AURORA

Al momento della votazione risultano presenti i seguenti Consiglieri:

N. Consigliere N Consigliere

1 SALVETTI LUCA Presente 18 MARENGO CAROLINA Presente

2 CARUSO PIETRO Presente 19 DI CRISTO ANGELO Presente

3 FENZI PAOLO Presente 20 TALINI MARCO Presente

4 BIANCHI ENRICO Presente 21 SIMONI CINZIA Presente

5 AGOSTINELLI ELEONORA Presente 22 ROMITI ANDREA Presente

6 FERRETTI VALERIO Presente 23 VACCARO COSTANZA Presente

7 CECCHI FRANCESCA Presente 24 PACCIARDI GIULIA Presente

8 SEMPLICI CECILIA Presente 25 GHIOZZI CARLO Assente

9 GIRARDI FILIPPO Presente 26 DI LIBERTI GIANLUCA Presente

10 LUCETTI CRISTINA Presente 27 PERINI ALESSANDRO Presente

11 TOMEI PIERO Presente 28 SORGENTE STELLA Presente

12 TORNAR DANIELE Assente 29 VECCE LUCA Presente

13 NASCA SALVATORE Presente 30 GRASSI LUCIA Presente

14 SASSETTI IRENE Presente 31 BRUCIATI MARCO Presente

15 CORNIGLIA MARINA Assente 32 BARALE VALENTINA Assente

16 MIRABELLI FEDERICO Presente 33 TROTTA AURORA Presente

17 PRITONI FRANCESCA Assente

                Totale Presenti: 28                         Totale Assenti: 5



Assiste alla presente deliberazione il Vice Segretario Generale dr.ssa Senia Bacci Graziani.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Rilevato che presso il Comune di Livorno, in osservanza della Convenzione ONU delle 

persone con disabilità,  recepita dalla legge n° 18 del 3 marzo 2009, è stato istituito l'Ufficio del 

“Garante delle persone con disabilità”;

Dato atto che con apposito regolamento, approvato dal Consiglio Comunale con delibera 

n.21,  del 30.01.2020, è stata disciplinata la figura del “Garante delle persone con disabilità” che 

opera in piena autonomia politica ed amministrativa sui problemi legati alla “disabilità”, allo scopo 

di rimuovere tutti gli ostacoli sociali e culturali ed al fine di dare pari dignità e opportunità alle 

persone con disabilità, favorendo le politiche di integrazione sociale ed il miglioramento 

dell'autonomia personale;

Rilevato, altresì,  che il Garante promuove la collaborazione con tutti gli enti istituzionali al 

fine di favorire il miglioramento dei rapporti tra le amministrazioni pubbliche ed il cittadino 

disabile ed i relativi servizi erogati;

Dato atto che la carica in oggetto è attualmente vacante e sono state attivate le procedure 

regolamentari previste per la sua nomina;

Considerato, in particolare,  che con  determina dirigenziale n° 1565 del 5.03.2020 “Avviso 

pubblico per la presentazione delle candidature per la nomina delle persone con disabilità – Comune 

di Livorno” è stata bandita la selezione pubblica per la nomina del Garante delle persone con 

disabilità;

Dato atto che nei termini previsti dall’avviso di cui alla determina sopra citata sono 

pervenute le candidature avanzate dai nominativi indicati nell’all. A), parte integrante del presente 

atto,  con protocollo indicato a fianco di ciascun nominativo;

Vista la nota del Segretario Generale, Dr.ssa Maria Luisa Massai, prot. n° 65513 del 24 

giugno 2020 con cui sono state inoltrate al Presidente del Consiglio Comunale le candidature 

presentate, al fine della loro trasmissione ai Consiglieri Comunali, dopo la verifica della loro 

ammissibilità ai sensi del Regolamento sopra richiamato;

Considerato che l’art.3 del Regolamento del “Garante delle persone con disabilità”,  

prevede  che “Il Garante è eletto dal Consiglio Comunale a scrutinio segreto con la maggioranza dei 

due terzi dei votanti. Nel caso in cui per due votazioni consecutive nessun candidato ottenga tale 

quorum, risulterà eletto colui che, nella votazione successiva, avrà ottenuto il maggior numero di 

voti”;

Dato atto che nella seduta dei Capigruppo del 24 settembre è stato espresso l’indirizzo che il 

Garante delle persone disabili, al fine di assicurare la tutela delle dinamiche proprie della disabilità  



maschile e femminile e in un’ottica di valorizzazione dei principi della parità di genere,  si avvalga 

della collaborazione di un candidato di genere diverso da quello eletto alla carica di Garante;

Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 allegati quale parte integrante 

del presente atto;

Sentiti gli interventi dei Consiglieri per i quali si rinvia al relativo file audio digitale, 

registrato per la finalità di cui all'art.64 del Regolamento del Consiglio Comunale, conservato in 

apposito archivio, in formato non modificabile, presso l'ufficio di supporto del Consiglio Comunale, 

il Vice Segretario Generale dr.ssa Senia Bacci Graziani procede con l'appello dei consiglieri, 

risultano presenti 28 consiglieri: pertanto il Presidente invita i componenti del Consiglio Comunale 

a procedere alla votazione per schede segrete;

Esperite le procedure di votazione, che riportano il seguente esito:

➢ Cozza Marcello 0 voti;

➢ Dell'Anna Monia 0 voti;

➢ Landi Cecilia 0 voti;

➢ Perrotta Maria Luisa 0 voti;

➢ Vergili Valerio 27 voti;

➢ Vitiello Adalgisa 0 voti;

➢ Schede bianche 1.

Visto l'esito delle votazioni indicate nel prospetto sotto riportato, anche per quanto riguarda 

l'immediata esecutività da attribuire al presente atto:

DELIBERA

di nominare,  quale Garante   delle persone con disabilità  del Comune di Livorno,  il signor 

Valerio Vergili nato a Livorno il 17 marzo 1979;

di esprimere l’indirizzo che  il Garante delle persone disabili, al fine di assicurare la tutela 

delle dinamiche proprie della disabilità  maschile e femminile e in un’ottica di valorizzazione dei 

principi della parità di genere,  si avvalga della collaborazione di un candidato di genere diverso da 

quello eletto alla carica di Garante;

di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 del TUEL.



Il Presidente propone – ai sensi dell'Art. 134 co.4 D.Lgs. 267/2000 – la immediata esecuzione del presente 
provvedimento.

Il consigliere Salvatore Nasca non è presente in aula al momento della votazione.

La votazione riporta il seguente risultato:

N. Consigliere I.E. N. Consigliere I.E.

1 SALVETTI LUCA Favorevole 18 MARENGO CAROLINA Favorevole

2 CARUSO PIETRO Favorevole 19 DI CRISTO ANGELO Favorevole

3 FENZI PAOLO Favorevole 20 TALINI MARCO Favorevole

4 BIANCHI ENRICO Favorevole 21 SIMONI CINZIA Favorevole

5 AGOSTINELLI ELEONORA Favorevole 22 ROMITI ANDREA Favorevole

6 FERRETTI VALERIO Favorevole 23 VACCARO COSTANZA Favorevole

7 CECCHI FRANCESCA Favorevole 24 PACCIARDI GIULIA Favorevole

8 SEMPLICI CECILIA Favorevole 25 GHIOZZI CARLO  Assente

9 GIRARDI FILIPPO Favorevole 26 DI LIBERTI GIANLUCA Favorevole

10 LUCETTI CRISTINA Favorevole 27 PERINI ALESSANDRO Favorevole

11 TOMEI PIERO Favorevole 28 SORGENTE STELLA Favorevole

12 TORNAR DANIELE  Assente 29 VECCE LUCA Favorevole

13 NASCA SALVATORE Assente 30 GRASSI LUCIA Favorevole

14 SASSETTI IRENE Favorevole 31 BRUCIATI MARCO Favorevole

15 CORNIGLIA MARINA  Assente 32 BARALE VALENTINA  Assente

16 MIRABELLI FEDERICO Favorevole 33 TROTTA AURORA Favorevole

17 PRITONI FRANCESCA  Assente

Totale Votanti: 27

Totale Favorevoli: 27
Totale Contrari: 0
Totale Astenuti: 0

La proposta è accolta.



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente:

     
     Il Presidente del Consiglio Il Vice Segretario Generale
          Pietro Caruso Senia Bacci Graziani


